THLEPSIS de Phinee fornicationem zelante.
Omnicreatorem sanctum violando pudorem
plebs irritavit que per deserta meavit,
cumque vir impurus Zambri, iamiam periturus,
oppressit quandam, populo cernente, nefandam,
ambos antiquus presul Phinees, nec iniquus
vindex offense Domini, transverberat ense.
Vivere nitantur caste per quos sacra dantur.

220

NEOCOSMOS de Luca evangelista castitatem inter impudicos servante.

In Veneris cultum proclivis Achaia multum
stupra frequentavit sacramque fidem violavit,
turpia sectando veteresque vias iterando;
in qua tunc, Luca, contempnens mente caduca
celebs vixisti, te mortificans cruce Christi
et dans dogma bonum per collatum tibi donum,
ut vivat pure cui sunt celestia cure.

225

230

E BIBLIA SACRA VULGATA FONTES

Didascalia. cfr. **Nm 25, 13** (*quia zelatus est [sc. Finees] pro Deo suo et expiavit scelus filiorum Israhel*).
217-218. cfr. **Nm 25, 1-3** (*et fornicatus est populus cum filiabus Moab quae vocaverunt eos ad sacrificia sua at illi comedenterunt et adoraverunt deos earum et initiatusque est Israhel Beelphegor et iratus Dominus*).
219. cfr. **Nm 25, 14** (*erat autem nomen viri israhelitae qui occisus est cum Madianitide Zambri filius Salu de cognatione et tribu Symeonis*). **220.** cfr. **Nm 25, 15** (*porro mulier madianitis quae pariter imperfecta est vocabatur Chozbi filia Sur principis nobilissimi Madianitarum*) / **Nm 25, 6** (*et ecce unus de filiis Israhel intravit coram fratribus suis ad scortum madianitin vidente Mose et omni turba filiorum Israhel*). **221-222.** cfr. **Nm 25, 7** (*quod cum vidisset Finees filius Eleazari filii Aaron sacerdotis surrexit de medio multitudinis et arrepto pugione ingressus est post virum israhelitem in lupanar et perfodit ambos simul virum scilicet et mulierem in locis genitalibus*). **224-226.** cfr. **Act 17, 16** (*Paulus autem cum Athenis eos expectaret incitabatur spiritus eius in ipso videns idolatriae deditam civitatem*). **228.** cfr. **Lc 14, 27** (*et qui non baiulat crucem suam et venit post me non potest esse meus discipulus*). **229.** cfr. **II Cor 8, 18** (*fratrem [sc. Lucam] cuius laus est in evangelio per omnes ecclesias*).

TLEPSI (*Finees che arde di collera per la fornicazione*)

Il popolo che camminava nel deserto suscitò
l'ira del Creatore, violando la santa castità.
E quando Zimri, un uomo impuro che sarebbe subito morto,
saltò addosso ad una donna immonda, sotto gli occhi del popolo,
il vecchio sacerdote Finea, giusto vendicatore dell'offesa
fatta al Signore, trafigge con la spada entrambi.
Si sforzino di vivere castamente quelli che somministrano i sacramenti.

220

NEOCOSMO (*l'evangelista Luca conserva la castità in mezzo a gente impudica*)

La Grecia, molto incline al culto di Venere,
ripeteva con frequenza gli stupri e violò la fede sacra,
seguendo cose turpi e rinnovando le antiche abitudini;
In mezzo ad essa allora, o Luca, disprezzando nell'animo le cose caduche,
sei vissuto in castità, mortificando te stesso per la croce di Cristo
e dando un buon insegnamento attraverso il dono che ti fu affidato.
Che viva in modo puro colui che si occupa delle cose del cielo.

225

230

LOCI PARALLELI

217. sanctum violando pudorem: cfr. Verg. *app. dirae* 156-157 (*Ausus ego primus castos uiolare pudores, / Sacratamque meae uittam temptare puellae*) / Fulc. *nupt.* 6, 119 (*Ferte, poli, rorem sed non uiolate pudorem*) / Aegritudo Perdiccae 218 (*Vincere non poteris sanctum, scelerate, Pudorem*). **218. per deserta meavit:** cfr. Amarc. 1, 563 (*Manna patres uestri, cum per deserta mearent*) / Warner. *synod.* 152 (*Per loca deserta meat altaque cernit aperta*). **219. Zambri:** cfr. Milo *sobr.* 1, 457-458 (*Zelo ardente perit Zambri seu filia Cozbi, / Quo merito Finees fit heres pontificatus*) / Petr. Riga, *Aurora recap.* 219 (*Cum Zambri scortum Phinees ferit*). **221. Phinees:** Hild. *Cen. Machab.* 440 (*De Phinees nostis, quia luxuria fuit hostis*). **222. transuerberat ense:** cfr. Sil. 15, 806 (*Feruentemque ira mortis transuerberat ense*) / Aldh. *carm.* 4, 6, 23 (*Sanguine rorantem rigido transuerberat ense*). **225. fidem violavit:** cfr. Warner. *synod.* 534 (*Fraude uirum strauit stultusque fidem uiolauit*). **227. contempnens...caduca:** cfr. Amarc. 3, 563 (*Quem si tu reperire cupis, contempne caduca*).

THLEPSIS de asina loquente.

Munere cecatus Balaam casumque paratus
iudaice genti maledicto ferre petenti
non peragit velle, quia, voce loquentis aselle
correptus clare, descendit, dumque micare
mucronem strictum videt, angelicum timet ictum.
Mox humilis factus veniam rogat atque coactus
dampnat Amorreum populumque salutat hebreum.

235

NEOCOSMOS de ove loquente.

Alme Severine, gentis tutela latine,
iam dudum brutos et raro recta locutos
fac nos prudentes, fac nos orando loquentes.
Nam tua creverunt, que primitus ampla fuerunt,
signa per utentem discreta voce bidentem,
quando sermonem direxit ad opilionem:
“Me cui liquisti?”, cum trans vada, pastor, abisti.

240

E BIBLIA SACRA VULGATA FONTES

231. cfr. **Nm 22, 16-17** (*sic dicit Balac filius Sepphor ne cuncteris venire ad me paratum honorare te et quicquid volueris dare*). **232.** cfr. **Nm 22, 2-3** (*videns autem Balac [...] quod [...] impetum eius [sc. Israhel] ferre non possent*) / **Nm 22, 6** (*veni igitur et maledic populo huic quia fortior me est*). **233-234.** cfr. **Nm 22, 28** (*aperuitque Dominus os asinae et locuta est quid feci tibi cur percutis me*). **234-236.** cfr. **Nm 22, 31** (*protinus aperuit Dominus oculos Balaam et vidi angelum stantem in via evaginato gladio adoravitque eum pronus in terram*). **236.** cfr. **Nm 22, 34** (*dixit Balaam peccavi nesciens quod tu stares contra me et nunc si displicet tibi ut vadam revertar*). **237.** cfr. **Nm 23, 11** (*dixitque Balac ad Balaam quid est hoc quod agis ut malediceres inimicis vocavi te et tu e contrario benedicis eis*). **231-237.** cfr. **II Pt 2, 15** (*derelinquentes rectam viam erraverunt secuti viam Balaam ex Bosor qui mercedem iniquitatis amavit correptionem vero habuit suae vesaniae subiugale mutum in hominis voce loquens prohibuit prophetae insipientiam*). **244.** cfr. **Mc 15, 34** (*ut quid dereliquisti me*).